

Số: /BC-STNMT

Tây Ninh, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022, phương hướng thực hiện năm 2023.

Thực hiện Công văn số 7222/BTNMT-VP ngày 29/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 của ngành tài nguyên và môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022, phương hướng thực hiện năm 2023 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

I. Thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao

1. Thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022

1.1. Triển khai Đề án tháo gỡ khó khăn vướng mắc, giải phóng nguồn lực đất đai cho phát triển kinh tế, xã hội phục hồi sau đại dịch Covid-19:

Sở có Công văn số 6245/STNMT-PQLĐĐ ngày 20/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tham mưu triển khai Đề án tháo gỡ khó khăn vướng mắc, giải phóng nguồn lực đất đai cho phát triển kinh tế, xã hội phục hồi sau đại dịch Covid-19. Theo đó, đề xuất UBND tỉnh đối với nội dung “*Triển khai Đề án tháo gỡ khó khăn vướng mắc, giải phóng nguồn lực đất đai cho phát triển kinh tế, xã hội phục hồi sau đại dịch Covid-19*”, đề nghị không đưa vào nội dung của Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát và báo cáo Kết quả thực hiện trong năm 2022 theo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh. Lý do: Đề án chưa được Cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, triển khai cho UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện (*Đề án đã được Chính phủ giao Bộ Tài nguyên và Môi trường xây dựng thực hiện*).

1.2. Tham mưu phê duyệt Phương án sử dụng đất

* Công ty CP cao su 1-5:

Đã thực hiện xong, kết quả: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 về việc phê duyệt Phương án sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV Cao su 1-5 Tây Ninh bàn giao về địa phương quản lý. Ngày 08/3/2022, UBND tỉnh có Công văn số 793/UBND-KT về việc đính chính Quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh.

* Công ty TNHH MTV cao su 30-4 Tây Ninh:

- Công ty TNHH MTV cao su 30-4 Tây Ninh có 02 Văn bản xin ý kiến Sở Tài nguyên và Môi trường ý kiến đóng góp dự thảo Phương án sử dụng đất của Công ty,

cụ thể: Công văn số 10/CV-CTY ngày 10/02/2022, Công văn số 69/CV-CTY ngày 25/8/2022.

- Sở có 02 Công văn góp ý, cụ thể: Công văn số 1395/STNMT-PQLĐĐ ngày 04/3/2022 và Công văn số 5986/STNMT-PQLĐĐ ngày 12/9/2022.

- Ngày 04/10/2022, tham mưu tổ chức họp thẩm định Phương án sử dụng đất của Công ty và có Thông báo số 6809/TB-STNMT ngày 12/10/2022 thông báo kết quả thẩm định Phương án sử dụng đất của Công ty TNHH MTV 30-4 Tây Ninh. Theo kết quả thẩm định và ý kiến góp ý của các đơn vị thì hồ sơ Phương án sử dụng đất của Công ty chưa hoàn chỉnh, cần phải hoàn chỉnh lại nội dung Phương án theo Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đất đai; Nghị định số 118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp; Thông tư số 07/2015/TT-BTNMT ngày 26/02/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc lập phương án sử dụng đất; lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất; đo đạc, lập bản đồ địa chính; xác định giá thuê đất; giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với công ty nông, lâm nghiệp.

- Sau cuộc họp, Sở tiếp tục hướng dẫn Công ty rà soát, chỉnh sửa, bổ sung Phương án sử dụng đất để Công ty đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh Phương án.

Hiện nay, Công ty chưa nộp lại Phương án sử dụng đất theo nội dung Thông báo số 6809/TB-STNMT ngày 12/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

1.3. Giải quyết thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất của các tổ chức, đơn vị

- Giao đất không thu tiền sử dụng đất: 32 hồ sơ, tổng diện tích 36,37 ha.

- Cho thuê đất: 02 hồ sơ, diện tích 0,95 ha.

- Chuyển mục đích sử dụng đất: 17 hồ sơ, diện tích 19,95 ha (trong đó chuyển mục đích từ đất trồng lúa là 5,17 ha).

1.4. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh

- Công tác lập, phê duyệt quy hoạch khoáng sản.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và than bùn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn chỉnh Báo cáo Quy hoạch tỉnh Tây Ninh liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh tây Ninh, thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2030.

- Công tác cấp phép hoạt động khoáng sản: công tác tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản; công tác tiếp nhận, thẩm định hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản:

Ngày 16/6/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có Tờ trình số 3848/TTr-STNMT Về việc phê duyệt bổ sung khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025 và phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022.

Ngày 09/9/2022, Văn phòng UBND tỉnh có Công văn số 6616/VP-KT về việc giải trình đối với ý kiến thành viên UBND tỉnh về việc phê duyệt bổ sung khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025 và phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022.

Ngày 29/9/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 6496/STNMT-PQLTNN&KS về việc giải trình đối với ý kiến góp ý thành viên UBND tỉnh về phê duyệt bổ sung khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025 và phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022.

Ngày 24/10/2022, Sở Xây dựng có Công văn số 2735/SXD-QLN&VLXD về việc ý kiến thành viên UBND tỉnh về việc phê duyệt bổ sung khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025 và phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022. Sở Xây dựng đã thống nhất với nội dung dự thảo Quyết định, không có ý kiến bổ sung. Sở Tài nguyên và Môi trường đang trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định.

- Công tác thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản/tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản:

Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 298/STNMT-PQLTNN&KS ngày 13/01/2022 về việc xác định số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải thu trong năm 2022, gửi Cục Thuế tỉnh thông báo thu tiền cấp quyền theo quy định.

Trong năm 2022, UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản với tổng số tiền phê duyệt 2,8 tỷ đồng.

Trong năm 2022, Cục Thuế tỉnh đã thu 4.059.574.739 đồng (bao gồm các đơn vị nộp nhiều lần).

- Công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:

Ngày 22/3/2019, UBND tỉnh Tây Ninh đã phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 694/QĐ-UBND.

Ngày 01/8/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1648/KH-UBND về việc phân công nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và than bùn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035, phân công nhiệm vụ UBND các huyện và thành phố Tây Ninh thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, tài nguyên, khoáng sản chưa khai thác; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực có quy hoạch khoáng sản theo quy định.

Tiếp tục nâng cao vai trò quản lý tài nguyên khoáng sản của các cấp nhất là cấp huyện, thành phố, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Công văn số 1984/UBND-KTN ngày 11/9/2019 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: “Địa phương nào để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép mà không phát hiện và xử lý kịp thời theo thẩm quyền thì Chủ tịch UBND cấp huyện nơi đó phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh”.

Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp số 7113/QCPH-TNMT-NN&PTNT-XD-GTVT-CT-CAT-CTT-UBND-TLDTTPH-TLTLN ngày 11/12/2017 của các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường – Nông nghiệp & Phát triển nông thôn- Xây dựng – Giao thông Vận tải – Công Thương – Công an tỉnh – Cục Thuế tỉnh – UBND huyện Tân Châu – UBND huyện Dương Minh Châu – Công ty TNHH MTV KTTL Dầu Tiếng Phước Hòa – Công ty TNHH MTV KTTL Tây Ninh về quản lý hoạt động khai thác khoáng sản cát xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2035/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản và công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản: Công văn số 3400/UBND-KT ngày 05/10/2022 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2273/UBND-KT ngày 19/7/2022 về tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình hoạt động khoáng sản: công tác thăm dò khoáng sản; công tác khai thác khoáng sản; tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản:

Trong năm 2022, UBND tỉnh cấp 05 Giấy phép thăm dò khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường, 02 Giấy phép khai thác khoáng sản, 05 quyết định phê duyệt đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, 01 quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản.

1.5. Kiểm tra phát hiện và xử lý các hành vi xả rác bừa bãi gây mất cảnh quan và ô nhiễm môi trường

Chỉ tiêu về môi trường: tỷ lệ chất thải rắn nguy hại của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại được thu gom, xử lý, tiếp tục duy trì 100% để bảo vệ môi trường (kèm theo phụ lục 1).

2. Thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022

2.1. Kết quả lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

*** Kế hoạch sử dụng đất tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025:**

Đã phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng Kế hoạch sử dụng đất tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025, đã thông qua Phó Chủ tịch UBND tỉnh, thông qua Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Đã tham mưu Tờ trình số 7759/TTr-STNMT ngày 16/11/2022 về việc chỉnh sửa, hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và Tờ trình số 7975/TTr-STNMT ngày 25/11/2022 về việc phân bổ chỉ tiêu Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) các huyện, thị xã, thành phố, trình UBND tỉnh xem xét.

*** Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của các huyện, thị xã, thành phố:**

Đã nhận được hồ sơ đề nghị thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của UBND các huyện, thị xã, thành phố, đã được Hội đồng thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện thẩm định thông qua. Hiện nay, UBND các huyện, thị

xã, thành phố đang chỉnh sửa, bổ sung theo Thông báo thẩm định. Dự kiến sẽ trình UBND tỉnh phê duyệt trước ngày 31/12/2022.

2.2. Tham mưu ban hành cơ chế, chính sách đặc thù đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Đã tham mưu Báo cáo số 6800/BC-STNMT ngày 12/10/2022 báo cáo UBND tỉnh về việc cơ chế, chính sách đặc thù đối với công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Nội dung này UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu tham mưu, đề xuất UBND tỉnh việc thí điểm sáp nhập Trung tâm phát triển quỹ đất cấp huyện với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cấp huyện; Biệt phái viên chức chuyên làm công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo yêu cầu nhiệm vụ trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố đảm bảo chặt chẽ, theo quy định tại Công văn số 8637/VP-KT ngày 10/11/2022 của Văn phòng UBND tỉnh.

2.3. Báo cáo Sơ kết việc thực hiện quỹ đất bàn giao về địa phương của Công ty Mía đường Tây Ninh

Đã tham mưu Báo cáo số 7204/BC-STNMT ngày 27/10/2022 báo cáo Sơ kết triển khai thực hiện Phương án sử dụng quỹ đất Công ty Cổ phần Mía đường Tây Ninh bàn giao về địa phương quản lý.

Ngày 25/11/2022, Văn phòng UBND tỉnh có Công văn số 9167/VP-KT về việc bổ sung nội dung tham mưu theo Báo cáo số 7204/BC-STNMT ngày 27/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Hiện nay, Sở đang hoàn chỉnh chỉnh sửa theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh.

2.4. Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh về chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa; dưới 20 ha đất rừng đặc dụng, rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh:

a) Đợt 1:

Sở tham mưu báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 12/5/2022 về chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ để thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đợt 1 năm 2022.

b) Đợt 2:

Đã tham mưu Tờ trình số 7169/TTr-STNMT ngày 26/10/2022 về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện các dự án, công trình đợt 2 năm 2022.

Theo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh ngày 30/11/2022, đã tham mưu Báo cáo 8146/BC-STNMT ngày 02/12/2022 giải trình sự phù hợp việc thực hiện dự án Cửa hàng xăng dầu Hoàng Dung và Nhà xưởng sản xuất, gia công giấy nhẵn, bao bì giấy và thùng carton các loại làm cơ sở tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, chấp thuận việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án đầu tư.

Dự kiến HĐND tỉnh thông qua và ban hành Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh.

2.5. Tổng hợp danh mục các dự án, công trình có sử dụng từ 10 ha đất trồng lúa trở lên, từ 20 ha đất rừng đặc dụng, rừng phòng hộ trở lên năm 2022:

a) Đợt 1:

Sở tham mưu UBND tỉnh có Tờ trình số 1594/TTr-UBND ngày 20/5/2022 trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để thực hiện dự án đầu tư Trung tâm logistics, cảng cạn ICD và cảng tổng hợp Tây Ninh và tham mưu 03 Báo cáo của UBND tỉnh (Báo cáo số 241/BC-UBND ngày 12/7/2022, Báo cáo số 356/BC-UBND ngày 15/9/2022, Báo cáo số 429/BC-UBND ngày 18/11/2022) về việc giải trình một số nội dung có liên quan đến hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh để thực hiện dự án đầu tư Trung tâm logistics, cảng cạn ICD và cảng tổng hợp Tây Ninh.

b) Đợt 2:

Đang rà soát, xem xét các dự án đủ điều kiện theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Thông tư số 24/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường để tham mưu báo cáo UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xem xét chấp thuận.

2.6. Tổng hợp danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2023 theo khoản 3, Điều 62 Luật Đất đai năm 2013.

Đã tham mưu Tờ trình số 7920/TTr-STNMT ngày 24/11/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023.

Theo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh ngày 30/11/2022, đã tham mưu Công văn số 8235/STNMT-PQLĐĐ ngày 05/12/2022 về việc dự thảo Báo cáo giải trình của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết về thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023 theo Báo cáo thẩm tra số 106/BC-HĐND ngày 02/12/2022 của HĐND tỉnh.

Dự kiến HĐND tỉnh thông qua và ban hành Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh.

2.7. Tham mưu ban hành Nghị quyết về hủy bỏ các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng quá 03 năm không triển khai thực hiện:

Đã tham mưu Tờ trình số 7830/TTr-STNMT ngày 21/11/2022 về danh mục hủy bỏ dự án có thu hồi đất và dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng quá 03 năm không triển khai thực hiện theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành và Báo cáo số 7800/BC-STNMT ngày 18/11/2022 giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định Nghị quyết.

Dự kiến HĐND tỉnh thông qua và ban hành Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh.

2.8. Tham mưu phê duyệt kết quả điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh:

Công tác khảo sát, lập Đề cương - Dự toán thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh đã hoàn thành. Sở có Tờ trình số 6766/TTr-STNMT ngày 12/10/2022 về việc đề nghị phê duyệt Đề cương và Dự toán kinh phí thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. Đồng thời có Báo cáo số 6685/BC-STNMT ngày 07/10/2022 đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho phép đơn vị lùi thời gian báo cáo, trình kết quả điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh sang tháng 11 năm 2023 (theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh ban hành chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022 thì thời điểm Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh là vào tháng 12/2022).

Nội dung này đang thực hiện giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án, chưa triển khai thực hiện. Sở có Tờ trình số 6766/TTr-STNMT ngày 12/10/2022 đề nghị phê duyệt Đề cương và Dự toán kinh phí thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh, và Báo cáo số 6685/BC-STNMT ngày 07/10/2022 đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho phép đơn vị lùi thời gian báo cáo, trình kết quả điều tra, đánh giá đất đai lần đầu tỉnh Tây Ninh sang tháng 11 năm 2023.

2.9. Tham mưu ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 31/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về Bảng giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2024:

Đã xây dựng Dự thảo Nghị quyết để lấy ý kiến góp ý theo Luật ban hành Văn bản QPPL, đã có Tờ trình số 7707/TTr-STNMT ngày 14/11/2022 về việc đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết; Báo cáo số 7792/BC-STNMT ngày 18/11/2022 về việc tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 31/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về Bảng giá đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2024.

Dự kiến HĐND tỉnh thông qua và ban hành Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh.

2.10. Đề án tổng thể về xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 3175/VP-TH của Văn phòng UBND tỉnh kết luận phiên họp UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Tổng thể xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025”. UBND tỉnh cơ bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 2450/TTr-STNMT ngày 19 tháng 4 năm 2022 và Đề án do Sở Tài nguyên và Môi trường trình, giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp thu các ý kiến góp ý, điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện Đề án.

Ngày 30/5/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường gửi Tờ trình 3403/TTr-STNMT về việc thực hiện Đề án “Xây dựng và hoàn thiện CSDL đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025” trình UBND tỉnh.

Ngày 26/7/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 5386/VP-TH của Văn phòng UBND tỉnh về việc kết luận cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về Đề án “Tổng thể xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu

đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025”. Nội dung: “Thống nhất nội dung Đề án Tổng thể xây dựng và hoàn thiện CSDL đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025 theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 4108/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 28/6/2022. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai, kết nối liên thông dữ liệu với các hệ thống khác theo quy định, đạt hiệu quả cao.

Ngày 26/8/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Công văn số 5680/STNMT-VPĐKĐĐ về việc dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về tham mưu Tờ trình gửi Thường trực Tỉnh ủy về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và hoàn thiện CSDL đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025”.

Ngày 12/9/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường dự thảo Tờ trình số 476-TTr/BCSD cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và hoàn thiện CSDL đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025”.

Ngày 27/10/2022 UBND tỉnh đã ký Quyết định số 2172/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025”. Hiện tại, đang tham mưu văn bản triển khai.

2.11. Nghị quyết bổ sung quy định mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp phép môi trường vào Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2012 của HĐND tỉnh.

- Đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Tờ trình trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh gửi Thường trực Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường giai đoạn 2022-2025, tại tờ trình số 4937/TTr-STNMT ngày 28/7/2022. Ngày 26/9/2022 BCS Đảng - UBND tỉnh đã có Tờ trình số 512-TTr/BCSD trình Thường trực tỉnh ủy - BTV Tỉnh ủy xin ý kiến đối với Dự thảo Đề án.

- Đã tham mưu HĐND tỉnh Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí, lệ phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ngày 20/7/2022, Hội đồng nhân dân đã ban hành Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND về Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí, lệ phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2.12. Bảng đơn giá vận hành các trạm quan trắc tự động, cố định trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Đang triển khai thực hiện.

II. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1. Lĩnh vực quản lý đất đai

a. Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất

* Tổng số hồ sơ phải xử lý trong năm là 220 hồ sơ, trong đó:

- Kỳ trước chuyển sang: 08 hồ sơ.

- Tiếp nhận mới: 212 hồ sơ.

* Đã xử lý: 211 hồ sơ (Trước hạn):

- Trình UBND tỉnh: 88 hồ sơ, trong đó:

+ Đã có Quyết định, Văn bản chấp thuận: 86 hồ sơ, gồm:

Giao đất: 32 hồ sơ, tổng diện tích 36,37 ha.

Cho thuê đất: 02 hồ sơ, diện tích 0,95 ha.

Chuyển mục đích sử dụng đất: 17 hồ sơ, diện tích 19,95 ha.

Thu hồi đất: 01 hồ sơ, diện tích 0,26 ha.

Chấp thuận việc nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp (thủ tục mới): 34 hồ sơ.

+ Chưa có Quyết định, Văn bản chấp thuận: 02 hồ sơ (Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, Công ty TNHH ĐT An Nguyên).

- Trình Lãnh đạo Sở: 01 hồ sơ (Công ty TNHH KTKS Quốc Anh).

- Hướng dẫn đơn vị bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ: 122 hồ sơ.

* Tiếp tục xử lý: 09 hồ sơ (trong hạn): Trường THCS Tân Hòa, Chùa Suối Pháp, Hộ đạo Gia Bình, Công ty TNHH MTV 30-4 Tây Ninh, DNTN gỗ Trần Gia Bảo, Công ty TNHH Thời trang Izumi, Công ty TNHH MTV Đức Chi TN, DNTN Minh Khánh, Công ty TNHH PT giáo dục và dạy nghề 3T.

Ngoài ra, còn tham mưu 14 hồ sơ thu hồi đất, giao đất, tổng diện tích 2.687,41 ha (không thuộc hồ sơ Một cửa).

b. Công tác thẩm định giá đất cụ thể

- Đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường, giải phóng mặt bằng hoặc thực hiện nghĩa vụ tài chính hoặc làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện 21 dự án, công trình.

- Trình UBND tỉnh xem xét Báo cáo 7247/BC-STNMT ngày 28/10/2022 về việc UBND thành phố Tây Ninh đề xuất xác định giá đất cụ thể để bồi thường thực hiện dự án Chính trang khu chợ thành phố Tây Ninh.

- Đề nghị Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định giá đất cụ thể để thực hiện các dự án, công trình sau: Đường dẫn vào cầu Suối Mây xã Thạnh Tây; Đường vào cầu Ông Sãi thuộc dự án Đường ra cửa khẩu Biên Mậu; Xây dựng khoa Kiểm soát bệnh tật - Trung tâm y tế huyện Dương Minh Châu; Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài; Bố trí nền tái định cư thuộc dự án Khu tái định cư áp 6, xã Bàu Đồn phục vụ Khu Liên hợp Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ Phước Đông - Bời Lời (giai đoạn 1).

c. Tham mưu ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 02/4/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy định một số chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 7168/VP-TH ngày 27/9/2022 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp cho ý kiến về dự thảo Quyết định quy định một số chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, thay thế Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 02/4/2015 của UBND tỉnh, Sở có Báo cáo số 7244/BC-STNMT ngày 28/10/2022 báo cáo UBND tỉnh về việc tham mưu Dự thảo Quyết định quy định một số chính

sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, kèm theo Dự thảo Quyết định.

d. Tham mưu ban hành Quyết định quy định việc rà soát, công bố, công khai danh mục, lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý để sử dụng vào mục đích công hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn tỉnh

Đã thực hiện xong, kết quả: Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh Quy định việc rà soát, công bố, công khai danh mục, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo đúng trình tự, thủ tục của Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

đ. Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính

- Đối với dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính cho toàn huyện Tân Biên:

+ Đến nay, tỉnh đã hoàn tất công đoạn đo đạc, lập bản đồ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của 05 xã (Mỏ Công, Tân Phong, Thạnh Bình, Thạnh Bắc, Tân Lập); đã nghiệm thu công đoạn đo đạc, lập bản đồ địa chính, đang thực hiện công đoạn kê khai đăng ký, lập hồ sơ địa chính, cấp GCN QSDĐ của Thị trấn Tân Biên, xã Tân Bình, xã Trà Vong, xã Thạnh Tây, xã Hoà Hiệp.

+ Đã tổ chức họp để xử lý khó khăn, vướng mắc và bàn giải pháp hỗ trợ đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ liên quan đến công tác đăng ký, xét duyệt hồ sơ đăng ký thuộc Dự án Đo đạc, lập hồ sơ địa chính các xã: Tân Bình, Trà Vong, Hoà Hiệp, Thạnh Tây và thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên; đồng thời có Công văn số 4798/STNMT-PQLĐĐ ngày 22/7/2022 đề nghị UBND huyện Tân Biên hỗ trợ đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ xét duyệt hồ sơ đăng ký Dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính huyện Tân Biên.

+ Hiện nay, đã tổ chức họp thống nhất một số nội dung liên quan đến một số công việc sau khi kết thúc công tác kê khai đăng ký và kết thúc dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính huyện Tân Biên đối với 05 xã: Tân Bình, Trà Vong, Hoà Hiệp, Thạnh Tây và thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên.

- Tham mưu UBND tỉnh có Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 02/6/2022 và Báo cáo số 6188/BC-STNMT ngày 19/9/2022 trình UBND tỉnh về kết quả rà soát số liệu diện tích và dự án kinh phí hỗ trợ, bồi thường sau phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia và số liệu phân đất “Ngoài đường biên giới hiện quản”.

- Tổng hợp và Dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức họp thông qua lần 1, lần 2 Thiết kế kỹ thuật dự toán kinh phí đo đạc dự án Đo đạc chỉnh lý, lập bản đồ địa chính, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai thị xã Hoà Thành, phường Hiệp Ninh, xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh (theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 658/VP-TH ngày 27/1/2022).

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm đo đạc của 37 dự án, công trình.

- Thông báo thẩm định thiết kế kỹ thuật - dự toán đo đạc của 18 dự án, công trình.

e. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

Hồ sơ tiếp nhận qua Hệ thống Một cửa điện tử:

- Tổng số hồ sơ cần xử lý: 345.557 hồ sơ, trong đó:

- Đã xử lý: 336.249 hồ sơ, cụ thể:

+ Sớm: 0 hồ sơ

+ Trễ: 9.389 hồ sơ

+ Đúng hạn: 326.860 hồ sơ.

- Đang xử lý: 9.303 hồ sơ.

+ Trong hạn: 8.360 hồ sơ.

+ Trễ hạn: 943 hồ sơ.

* Về công tác xử lý hồ sơ cấp GCNQSDĐ cho tổ chức: 202 GCN với tổng diện tích: 112,36 ha, cụ thể như sau:

- Cấp mới, cấp lần đầu: 82 giấy, diện tích 54,47 ha.

- Cấp đổi: 68 giấy, diện tích: 18,36 ha.

- Cấp lại: 08 giấy, diện tích: 5,76 ha

- Chuyển nhượng: 25 giấy, diện tích: 19,93 ha.

- Thuê đất: 26 giấy, diện tích: 18,1 ha.

- Đối với tài sản gắn liền với đất: 98 giấy (94 giấy chứng nhận tài sản gắn liền với đất, 04 giấy chứng nhận tài sản trên đất).

+ Tài sản gắn liền với đất: 94 giấy, với diện tích XD là: 40,49 ha; diện tích sàn là: 46,39 ha.

+ Tài sản trên đất: 04 giấy, với diện tích XD là: 4,93 ha; diện tích sàn là: 4,93 ha.

* Về công tác cấp GCNQSDĐ cho hộ gia đình cá nhân: 138.467 Giấy chứng nhận với diện tích 462.861 ha, trong đó:

- Cấp đổi, chứng nhận sở hữu tài sản: 14.701 giấy, diện tích 122.371,02 ha.

- Cấp lại: 405 giấy, diện tích 67,19 ha.

- Chuyển nhượng: 97.144 giấy, diện tích 296.613,65 ha.

- Tặng cho: 16.812 giấy, diện tích 34.635,84 ha.

- Thừa kế: 7.711 giấy, diện tích 8.813,69 ha.

f. Công tác đấu giá đất và công tác thực hiện các dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng

* Công tác đấu giá đất:

- Tổng số khu đất hoàn chỉnh hồ sơ đưa ra đấu giá 04 khu đất.

- Tổng diện tích 04 khu đất: 139.993,6 m².

- Tổng số tiền dự kiến thu nộp NSNN: 83,177 tỷ đồng.

Trong đó:

+ Đấu giá thành: 02 khu đất, diện tích 135.221 m², thu nộp NSNN 236,58 triệu đồng.

+ Không có nhà đầu tư đăng ký tham gia đấu giá 02 khu đất, diện tích 4.772,6 m², dự kiến thu nộp NSNN 82,941 tỷ đồng (*Đã Báo cáo UBND tỉnh xin chủ trương tiếp tục đăng thông báo lần 3 và kêu gọi nhà đầu tư*).

* Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Không có.

g. Đối với Dự án VILG đang triển khai tại các huyện BẾN CẦU, GÒ DẦU, DƯƠNG MINH CHÂU, thị xã TRẮNG BÀNG, huyện CHÂU THÀNH và thành phố TÂY NINH.

- Tính tới ngày 26/10/2022, đơn vị thi công đã bàn giao sản phẩm cho các chi nhánh ký số đồng loạt được 51/58 xã, phường, thị trấn. Trong đó: Bến Cầu: 9/9 xã, Dương Minh Châu: 11/11 (Đợt 3,4), Gò Dầu: 9/9 xã, Trảng Bàng: 6/6 xã, Thành phố Tây Ninh: 4/8 phường, Châu Thành: 12/15 xã.

- Khối lượng nghiệm thu đến ngày 31/10/2022 như sau:

+ Đã nghiệm thu đợt 1: 10.590 thửa, đạt 31% so với Thiết kế KTDT.

+ Dự kiến nghiệm thu đợt 2 vào 31/10/2022: 92.366 thửa, đạt 14% so với Thiết kế KTDT. Trong đó: Bến Cầu: 10.117 thửa, Dương Minh Châu: 22.207 thửa, Gò Dầu: 32.984 thửa, Trảng Bàng: 27.058 thửa, Thành phố Tây Ninh: 8.409 thửa, Châu Thành: 22.103 thửa.

h. Đối với việc vận hành phần mềm VNPT_iLIS vào vận hành CSDL địa chính:

Văn phòng Đăng ký đất đai – chi nhánh Tân Châu (Chi nhánh Tân Châu):

Từ ngày 04/12/2021 đến ngày 31/08/2022 tổng hồ sơ nhận trên phần mềm: 12.801 hồ sơ (Gia hạn sử dụng đất, Thay đổi thông tin chủ sử dụng đất, tách thửa/hợp thửa đất, tặng cho, thừa kế, chuyển nhượng, đăng ký/xóa đăng ký thế chấp).

Văn phòng Đăng ký đất đai – chi nhánh Tân Biên (Chi nhánh Tân Biên):

Tới thời điểm hiện tại, tập đoàn VNPT Tây Ninh đang triển khai phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu đất đai VNPT-iLIS tại Chi nhánh Tân Biên phiên bản Website để tiếp nhận xử lý hồ sơ và in GCN.

2. Công tác quản lý tài nguyên nước và khoáng sản

a Lĩnh vực khoáng sản:

UBND tỉnh cấp 05 Giấy phép thăm dò khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường, 02 Giấy phép khai thác khoáng sản, 05 quyết định phê duyệt đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, 01 quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản.

b. Lĩnh vực tài nguyên nước:

+ Công tác cấp phép tài nguyên nước:

Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 21 Giấy phép khai thác, sử dụng nước, 08 Giấy phép thăm dò nước dưới đất, 03 Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước, 02 Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt.

+ Công tác tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước: Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành 36 Quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, với tổng số tiền 5.518.188.978 đồng. Trong đó số tiền thu trong năm 2022 là 1.557.886.549 đồng.

Đối với các trường hợp phải nộp nhiều lần: Số tiền phải thu trong năm 2022 khoảng 4.020.239.151 đồng.

Tổng số tiền cấp quyền dự kiến thu trong năm 2022 là 5.578.125.700 đồng.

3. Công tác bảo vệ môi trường

3.1. Công tác cấp phép môi trường, ĐTM:

Đã tiếp nhận 193 hồ sơ, kết quả xử lý: trả đơn vị 133 hồ sơ chỉnh sửa (93 hồ sơ đã tổ chức thẩm định chỉnh sửa bổ sung; 40 hồ sơ chưa đạt yêu cầu có văn bản đề nghị chỉnh sửa); trình UBND phê duyệt 47 hồ sơ (trong đó: 11 giấy phép MT; 36 ĐTM); hồ sơ đang giải quyết 13 hồ sơ.

3.2. Công tác thẩm định và tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp: đã tiếp nhận và thẩm định 184 hồ sơ, với số tiền thu được 7.613.440.142 đồng đạt 304% so với chỉ tiêu giao 2.500.000.000 đồng.

3.3. Công tác thực hiện báo cáo giám sát môi trường: tiếp nhận, tổng hợp 385 báo cáo kết quả quan trắc.

3.4. Góp ý các dự án xin chủ trương quyết định đầu tư: đã phối hợp với các đơn vị có liên quan góp ý 67 dự án xin chủ trương quyết định đầu tư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ngoài ra, định kỳ báo cáo tiến độ triển khai thực hiện dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và các dự án nộp hồ sơ đề xuất dự án đầu tư gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3.5. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Bảo vệ môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện một số nội dung: ban hành tài liệu “Hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020”; ban hành Văn bản số 4946/STNMT-PBVMT ngày 28/7/2022 về triển khai công tác tuyên truyền phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; đã có Văn bản gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp triển khai công tác tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; tổ chức triển khai nội dung về phân loại rác thải tại nguồn cho các hộ dân tại khu vực phường IV.

Ngoài ra, phối hợp với các Sở, Ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (20/9), Ngày Đa dạng sinh học (22/5); Ngày Đất ngập nước v.v... với nhiều nội dung phong phú và thiết thực, đã huy động được hàng ngàn lượt người tham gia hưởng ứng và đạt được những kết quả đáng khích lệ.

3.6. Tăng cường công tác hậu kiểm sau cấp phép quản lý chất thải rắn, chất thải y tế, chất thải nguy hại.

- Đã triển khai thực hiện công văn số 1622/UBND-KT ngày 24/5/2022 về tổng hợp thông tin quản lý chất thải y tế lây nhiễm do dịch bệnh Covid-19 và Công văn số 762/UBND-KGVX về tăng cường quản lý chất thải đối với các trường hợp mắc Covid-19 tại nhà đến UBND các huyện, thị xã, thành phố tại văn bản số 1593/STNMT-PBVMT ngày 14/3/2022.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1987/KH-UBND ngày 16/8/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

- Chủ trì và phối hợp với Thanh tra Sở, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 262 cơ sở, kết quả: chuyển Thanh tra Sở ban hành 29 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường tổng số tiền là 2.451.500.000 đồng.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm quan trắc tài nguyên và môi trường, Ban quản lý khu kinh tế kiểm tra tình hình vận hành các trạm quan trắc nước thải, khí thải tự động liên tục của các đơn vị (16 đơn vị trong và ngoài khu công nghiệp; 17 trạm nước và 10 trạm khí), đã báo cáo lãnh đạo Sở, đến nay hầu hết các đơn vị đã khắc phục các tồn tại theo ghi nhận của Đoàn kiểm tra.

- Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ xin tiêu hủy nguyên liệu bị lỗi.

3.7. Thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường nước rạch Tây Ninh, sông Vàm Cỏ Đông năm 2020

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, chính quyền địa phương thường xuyên kiểm soát các nguồn nước thải xả vào lưu vực sông trên địa bàn tỉnh.

- Đối với sông Vàm Cỏ Đông: Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra giám sát hơn 50 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguồn thải ra hệ thống lưu vực sông Vàm Cỏ Đông theo Kế hoạch 7793/KH-STNMT ngày 02/12/2021 về bảo vệ môi trường nguồn nước sông, suối, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh mùa khô năm 2021-2022.

- Đối với Hồ Dầu Tiếng: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 412/KH-STNMT ngày 17/1/2022 về Kế hoạch phối hợp giám sát, quan trắc chất lượng nước mặt của Hồ Dầu Tiếng thuộc địa phận tỉnh Tây Ninh, nhằm theo dõi chất lượng nước mặt hồ dầu tiếng, để có biện pháp xử lý kịp thời khi chất lượng có dấu hiệu ô nhiễm. Qua kết quả quan trắc chất lượng nước mặt Hồ Dầu Tiếng 06 tháng mùa khô năm 2022 tại 04 điểm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh cho thấy: Chất lượng nước đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước mặt QCVN 08-MT:2015/BTNMT, cột A2, cột B1. Chất lượng nước chỉ thay đổi khi mùa mưa bắt đầu các chất ô nhiễm có dấu hiệu tăng, dòng chảy của nước cuốn theo các chất trên bề mặt, khi có dòng chảy về hồ mang theo một lượng đất và chất ô nhiễm bị rửa trôi từ lưu vực, khuấy động trầm tích và nước có màu sẫm hơn. Bên cạnh đó là tình hình canh tác sản xuất nông nghiệp, chăn thả gia súc trên đất bán ngập, nuôi cá lồng bè, đánh bắt thủy sản cũng tác động trực tiếp đến môi trường nước hồ Dầu Tiếng.

3.8. Kế hoạch xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng hàng năm

Theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đến năm 2020 (Quyết định số 1788/QĐ-TTg) thì tỉnh Tây Ninh phải xử lý triệt để 01 khu chế xuất, 01 nhà máy hóa chất và 09 cơ sở y tế. Để thực hiện Quyết định số 1788/QĐ-TTg tỉnh Tây Ninh đã thực hiện nhiều giải pháp và hỗ trợ của Trung ương. Đến nay, 01 khu chế xuất, 01 nhà máy hóa chất và 07 cơ sở y tế thực hiện hoàn chỉnh Kế hoạch theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg, 02 cơ sở y tế đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải đang vận hành thử nghiệm và lập hồ sơ kiểm tra xác nhận hoàn thành.

3.9. Triển khai Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 về Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và đã có công văn số 3240/STNMT-PBVMT về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày

19/5/2022 của UBND tỉnh đến các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 về phê duyệt báo cáo Đánh giá khí hậu tỉnh Tây Ninh và đã có công văn số 5887/STNMT-PBVM ngày 08/9/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh đến các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3.10. Công tác bảo tồn đa dạng sinh học

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 3134/VP-KT ngày 11/5/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 2442/BTNMT-TTTT ngày 10/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quốc tế đa dạng sinh học.

Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Công văn số 179/UBND-KT ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và các loài hoang dã; Chỉ thị 03/CT-TTG ngày 20/2/2014 về tăng cường chỉ đạo và thực hiện các hiện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 14/8/2020 về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Công văn số 555/UBND-KT ngày 01/03/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát sinh vật ngoại lai xâm hại; Công văn số 1152/UBND-KT ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm kiểm tra công tác phòng chống cháy rừng trên địa bàn tỉnh và kiểm tra 22 cơ sở mua bán, nuôi nhốt động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh, lập hồ sơ xử lý 02 cơ sở;

Phối hợp với Cục bảo tồn thiên nhiên đa dạng sinh học khảo sát đa dạng sinh học tại Vườn Quốc gia Lò Gò xa mát, rừng phòng hộ Dầu tiếng.

Tổ chức nghiệm thu dự án: Điều tra, thu thập và lập danh mục, sơ đồ phân bố, chỉ dẫn địa lý của nguồn gen và tri thức truyền thống về nguồn gen.

3.11. Công tác triển khai đề tài, dự án và nhiệm vụ về môi trường

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025 tại Tờ trình số 4937/TTr-STNMT ngày 28/7/2022. Ngày 26/9/2022 BCS Đảng - UBND tỉnh đã có Tờ trình số 512-TTr/BCSĐ trình Thường trực tỉnh ủy - BTV Tỉnh ủy xin ý kiến đối với Dự thảo Đề án.

- Nhiệm vụ chuyển tiếp 2021-2022: (i) Điều tra, thu thập và lập danh mục, sơ đồ phân bố, chỉ dẫn địa lý của nguồn gen và tri thức truyền thống về nguồn gen; (ii) Nghiên cứu, đánh giá tác động của BĐKH đến các công trình hạ tầng quản lý nguồn nước phục vụ nông nghiệp của tỉnh Tây Ninh; (iii) Đánh giá khí hậu địa phương; (iv) Xây dựng, triển khai phương án ứng phó các tình huống do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh. Hiện đang tổ chức nghiệm thu, trong 10 tháng đã giải ngân đạt 43%, ước giải ngân trong năm 2022 đạt 100%.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Năm 2022: 02 nhiệm vụ mới (i) kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu (ii) đang lập hồ sơ yêu cầu; kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 đang tham mưu thành lập hội đồng xét duyệt đề cương.

4. Báo cáo về thực hiện vốn đầu tư XDCB (vốn đầu tư công)

Sở Tài nguyên và Môi trường được UBND tỉnh giao tổng kế hoạch vốn đầu tư công là 28.590 triệu đồng để thực hiện 02 dự án là Công trình Cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của Sở Tài nguyên và Môi trường và Dự án Tăng cường Quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Dự án VILG).

4.1. Đối với dự án, công trình có cấu phần xây dựng: Công trình Cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Kế hoạch vốn 2022 được UBND tỉnh giao số tiền là 2.930 triệu đồng để thực hiện công trình này. Đến hết tháng 10/2022, đơn vị đã giải ngân số tiền 1.752 triệu đồng, đạt tỷ lệ 60% so với tổng số kế hoạch vốn được giao (trong đó, chi phí chuẩn bị đầu tư 252 triệu đồng, tạm ứng gói thầu thi công xây dựng công trình số tiền 1.500 triệu đồng).

Theo kế hoạch thi công công trình, đến hết năm 2022, nhà thầu sẽ hoàn thành 50% giá trị hợp đồng thi công tương đương số tiền 3.300 triệu đồng, Sở Tài nguyên và Môi trường dự kiến sẽ giải ngân 2.930 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn đã được giao trong năm 2022.

Năm 2023, Sở Tài nguyên đăng ký nhu cầu Kế hoạch vốn là 4.932 triệu đồng và đề nghị Sở Kế hoạch đầu tư tham mưu UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối với dự án này tăng thêm 762 triệu đồng (từ 7.100 triệu đồng thành 7.862 triệu đồng) để đảm bảo nguồn vốn thanh quyết toán toàn bộ dự án trong năm 2023.

4.2. Đối với dự án, công trình không có cấu phần xây dựng: Dự án Tăng cường Quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Dự án VILG)

Năm 2022 Sở Tài nguyên và Môi trường được UBND tỉnh giao kế hoạch vốn để thực hiện Dự án VILG với số tiền là 25.660 triệu đồng. Trong đó, nguồn vốn đối ứng của tỉnh (từ nguồn ngân sách tập trung) là 3.500 triệu đồng; vốn IDA là 22.160 triệu đồng (gồm vốn địa phương vay lại số tiền 7.220 triệu đồng, vốn ngân sách Trung ương cấp phát số tiền 14.940 triệu đồng).

Đến hết tháng 10/2022, Dự án VILG đã giải ngân 250 triệu đồng chi phí quản lý dự án – Vốn đối ứng, đơn vị chưa giải ngân vốn ODA đã được phân bổ cho năm 2022.

- Tiến độ thực hiện các nội dung chủ yếu của dự án:

+ Công tác xây dựng CSDLĐĐ: đơn vị đang tiến hành các thủ tục xác định khối lượng nghiệm thu, xác định giá trị công việc hoàn thành để làm cơ sở giải ngân vốn hạng mục xây dựng CSDLĐĐ. Dự kiến đến hết năm 2022 công tác xây dựng CSDLĐĐ đạt bình quân khoảng 55% so với khối lượng hợp đồng đã ký kết, giá trị thực hiện lũy kế ước đạt trên 36.961 triệu đồng.

+ Công tác mua sắm trang thiết bị: các bên có liên quan đã hoàn thiện các thủ tục về kiểm tra, nghiệm thu, đưa thiết bị vào sử dụng đến cấp tỉnh và tận cấp huyện, cấp xã. Giá trị nghiệm thu hoàn thành: 5.577 triệu đồng.

- Tổng kinh phí dự kiến giải ngân năm 2022: 13.280 triệu đồng, trong đó:

* Nguồn đối ứng của tỉnh (NS tập trung): 2.490 triệu đồng.

* Vốn ODA: 10.790 triệu đồng, gồm: Nguồn vốn địa phương vay lại 3.240 triệu đồng, vốn NSTW cấp phát 7.550 triệu đồng.

- Tổng kinh phí thừa đề nghị hoàn trả NSNN: 12.380 triệu đồng, trong đó:

* Nguồn đối ứng của tỉnh (NS tập trung): 1.010 triệu đồng.

* Vốn ODA: 11.370 triệu đồng, gồm: Nguồn vốn địa phương vay lại 3.980 triệu đồng, vốn NSTW cấp phát 7.390 triệu đồng.

Lý do:

Dự án VILG được triển khai thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại 06 địa phương cấp huyện là Bến Cầu, Gò Dầu, Dương Minh Châu, Trảng Bàng, Châu Thành, thành phố Tây Ninh.

Cơ sở dữ liệu đất đai gồm có 04 thành phần: cơ sở dữ liệu địa chính; cơ sở dữ liệu thống kê, kiểm kê đất đai; cơ sở dữ liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cơ sở dữ liệu giá đất.

Theo Sổ tay hướng dẫn thực hiện Dự án VILG thì các công việc xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phải được thực hiện kiểm tra, nghiệm thu tuân thủ theo Thông tư số 49/2016/TT-BTNMT ngày 28/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về công tác giám sát, kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu công trình, sản phẩm trong lĩnh vực quản lý đất đai và thanh toán theo sản phẩm đầu ra, tức là cơ sở dữ liệu phải được rà soát, xây dựng cho đến bước cuối cùng là tích hợp dữ liệu vào hệ thống vận hành chung của cả nước do BQL Dự án VILG cấp Trung ương quản lý thì mới được thanh toán khối lượng hoàn thành.

Sản phẩm đầu ra của cơ sở dữ liệu địa chính tính trên từng thửa đất phải được đồng bộ của 03 lớp dữ liệu: dữ liệu hồ sơ giấy của từng thửa đất qua các thời kỳ lưu trữ được scan quét (giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đơn đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, hợp đồng thuê đất đối với trường hợp thuê đất của Nhà nước, chứng từ thực hiện nghĩa vụ tài chính); dữ liệu không gian (hình thể, vị trí, diện tích thửa đất); và dữ liệu thuộc tính (mã loại đất, nguồn gốc sử dụng đất, thời hạn sử dụng đất, thông tin chủ sử dụng, thông tin trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

Do tính đặc thù của dự án này như vậy, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý Dự án VILG tỉnh Tây Ninh chưa thể hoàn chỉnh công tác nghiệm thu điểm dừng và thanh toán khối lượng hoàn thành cho các nhà thầu để đảm bảo tiến độ giải ngân theo kế hoạch.

Hiện nay, công tác xây dựng cơ sở dữ liệu của 04 địa phương cấp huyện Bến Cầu, Gò Dầu, Dương Minh Châu, Trảng Bàng cơ bản đã hoàn thành, đang thực hiện các bước công việc cuối cùng là đối soát dữ liệu số với dữ liệu giấy đã được scan quét, ký số điện tử, tích hợp dữ liệu vào hệ thống vận hành, khai thác, dự kiến hoàn thành trong tháng 11 và kiểm tra nghiệm thu, thanh toán vào trong tháng 12/2022. Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu của 02 địa phương cấp huyện còn lại là Châu

Thành, thành phố Tây Ninh đã hoàn thành scan quét hồ sơ lưu trữ, đang thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu và rà soát, đối soát dữ liệu hồ sơ, dự kiến sẽ hoàn thành vào tháng 12/2022.

Kế hoạch vốn năm 2022 đã đăng ký phân khai căn cứ vào Thiết kế kỹ thuật-Dự toán kinh phí xây dựng CSDL đất đai đã được phê duyệt, Kế hoạch giải ngân năm 2022 căn cứ vào khối lượng thực tế thi công (có giảm khối lượng so với thiết kế kỹ thuật ban đầu), nên Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị xin giảm vốn đã giao cho phù hợp với tình hình thực tế thực hiện dự án.

Đối với giá trị công việc nhà thầu đã thực hiện được xác nhận nghiệm thu, nhưng ngoài khối lượng của Thiết kế kỹ thuật -Dự toán xây dựng CSDL đất đai 06 địa phương các huyện trên đã được UBND tỉnh phê duyệt, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ hoàn thiện các công việc, hồ sơ tài liệu có liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và sẽ thanh toán vào năm 2023.

Năm 2023 Sở Tài nguyên đăng ký nhu cầu Kế hoạch vốn là 10.300 triệu đồng để thanh quyết toán kết thúc Dự án VILG, trong đó, nguồn vốn đối ứng của tỉnh là 1.830 triệu đồng; vốn ODA là 8.470 triệu đồng (gồm vốn địa phương vay lại 2.540 triệu đồng, vốn ngân sách Trung ương cấp phát 5.930 triệu đồng).

* Kế hoạch vốn năm 2022 được phân bổ, ước giải ngân năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023 (Kèm theo phụ lục 2 và phụ biểu 1, phụ biểu 2).

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Công tác tiếp công dân

Tiếp thường xuyên: 13 lượt (13 người trong đó 7 lượt có đơn).

b. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai

Trong năm 2022, Sở nhận được 12 đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, tố cáo thuộc thẩm quyền UBND tỉnh giao Sở thẩm tra, xác minh. Kết quả giải quyết đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết 12/12 đơn.

- sở tiếp nhận 02 đơn tố cáo. Kết quả 01/01 đơn đã xử lý xong và báo cáo UBND tỉnh, 01 đơn tố cáo không đủ điều kiện thụ lý.

Tiếp nhận và giải quyết 8/8 đơn kiến nghị, phản ánh.

Sở tiếp tục đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện các bản án sơ thẩm, phúc thẩm, giám đốc thẩm và các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực.

c. Công tác thanh, kiểm tra

*Thanh tra hành chính

- Việc triển khai các cuộc thanh tra

+ Theo kế hoạch: 03 cuộc (07 tổ chức); Đợt xuất: 1 cuộc (02 tổ chức).

+ Kết quả: 02 cuộc đã báo cáo UBND tỉnh kết quả; 01 cuộc đang tổng hợp kết quả thanh tra, 01 cuộc ban hành kết luận đã chuyển hồ sơ cơ quan điều tra xử lý các bước tiếp theo.

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Đã triển khai 01 cuộc Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng và công tác hành chính đối với 01 tổ chức, đang tổng hợp báo cáo.

* Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo

- Tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ: 06 cuộc thanh tra

+ Theo kế hoạch: 01 cuộc thanh tra . Kết quả: Đã ban hành kết luận.

+ Đột xuất: 05 cuộc thanh tra. Kết quả: 02 cuộc đã ban hành kết luận, 01 cuộc đã báo cáo đang dự thảo kết luận, 01 cuộc đã báo cáo UBND tỉnh, 01 cuộc đang tổng hợp báo cáo.

- Tổng số cuộc kiểm tra thực hiện trong kỳ: 11 cuộc (74 tổ chức), trong đó:

+ Kỳ trước chuyển sang: 0 cuộc kiểm tra; Triển khai trong kỳ: 11 cuộc (74 tổ chức).

+ Theo kế hoạch: 05 cuộc kiểm tra (37 tổ chức). Kết quả: 02 cuộc đang tổng hợp báo cáo kết quả, 03 cuộc đã báo cáo.

+ Đột xuất:

02 cuộc kiểm tra (06 tổ chức). Kết quả: đang tổng hợp báo cáo.

02 cuộc kiểm tra (13 tổ chức). Kết quả: Đã báo cáo và xử lý vi phạm.

01 cuộc kiểm tra (01 tổ chức). Kết quả: chuyển tỉnh Bình Dương xử lý.

01 cuộc kiểm tra (17 tổ chức). Kết quả: Đang triển khai kiểm tra.

* Lũy kế, từ 01/11/2021 đến 05/12/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai (01 tổ chức từ kỳ trước chuyển sang) với số tiền là 127.813.594 đồng, Thanh tra Sở đã tham mưu và ban hành:

- 29 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường tổng số tiền là 2,451,500,000 đồng.

- 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo đạc, bản đồ 30.000.000 đồng.

- 8 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai với số tiền 143.000.000 đồng.

6. Công tác cải cách hành chính một cửa

a. Về cải cách hành chính

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1257/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 Quyết định về việc công bố Danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm

quyền giải quyết của ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh năm 2022. Sở đã thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục theo chỉ đạo của UBND tỉnh¹.

- Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường đối với TTHC liên quan đến lĩnh vực tài nguyên nước. Qua đó, đã cắt giảm thời gian giải quyết từ 65 ngày còn 21 ngày (giảm 44 ngày), giảm chi phí thực hiện thủ tục 39,82%.

- Thực hiện liên thông toàn bộ, toàn diện quy trình giải quyết TTHC trong lĩnh vực đất đai và thủ tục thực hiện nghĩa vụ tài chính thuế trên địa bàn tỉnh giữa ngành thuế - tài nguyên môi trường để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức.

- Các thủ tục hành chính được công khai đầy đủ bằng nhiều hình thức khác nhau như niêm yết tại trụ sở cơ quan, Trung tâm Hành chính công tỉnh, trên Trang dịch vụ công trực tuyến của tỉnh <https://dichvucong.tayninh.gov.vn> và trang thông tin điện tử của Sở <http://sotnmt.tayninh.gov.vn> nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin.

- Hàng năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đều ban hành kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền; Thường xuyên giáo dục cán bộ, công chức nghiêm chỉnh thực hiện đạo đức công vụ, nêu cao ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân.

- Gắn công tác dân vận với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đặc biệt trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thực hiện hiệu quả chương trình cải cách thủ tục hành chính thông qua việc đẩy mạnh đơn giản hóa, công khai hóa, minh bạch hóa mọi thủ tục hành chính, cơ chế, chính sách, quy hoạch, kế hoạch... liên quan đến người dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để hiện đại hóa các dịch vụ công. Đơn giản hóa các quy trình, cách thức giải quyết hồ sơ, đảm bảo giải quyết khoa học, nhanh, hiệu quả, không để xảy ra những nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức.

b. Kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh

Từ ngày 1/1/2022 đến ngày 30/11/2022: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.632 hồ sơ. Kết quả: Đã giải quyết: 935 hồ sơ; Hồ sơ trả đơn vị bổ sung: 456 hồ sơ; Hồ sơ đang giải quyết: 241 hồ sơ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được:

Ngay từ đầu năm Sở Tài nguyên và Môi trường đã bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, nhiệm vụ của ngành năm 2022 và những tồn tại hạn chế năm 2021; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và khắc phục những hạn chế tồn tại phát sinh trong thực tiễn, phát huy nguồn lực về tài nguyên. Hệ thống tổ chức bộ máy của ngành tiếp tục được hoàn thiện, kiện toàn, từng bước đáp ứng được yêu cầu triển khai nhiệm vụ. Công tác

¹ Tổng số TTHC của ngành TNMT được công bố, công khai tại Quyết định số 2882/QĐ-UBND gồm 127 thủ tục. Trong đó: có 82/127 thủ tục đã được cắt giảm từ 30% - 50% thời gian giải quyết so với quy định của trung ương (40/76 thủ tục thuộc lĩnh vực đất đai, 17/17 thủ tục thuộc lĩnh vực khoáng sản, 17/17 thủ tục thuộc lĩnh vực tài nguyên nước và 08/13 thủ tục thuộc lĩnh vực môi trường)

quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường có nhiều chuyển biến tích cực, các quy hoạch kế hoạch ngành đã và đang được xây dựng, cập nhật, đáp ứng với yêu cầu phát triển KT-XH của tỉnh, của các địa phương. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo có trọng tâm, trọng điểm, gắn với những vấn đề bức xúc từ thực tiễn. Nguồn lực tài nguyên được phát huy, chuẩn bị được các dự án cho nguồn thu từ đất năm 2022. Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đạt một số kết quả như sau:

- Hoàn thành cơ bản các nhiệm vụ được giao tại các Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022.

- Công tác cấp giấy chứng nhận cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất; công tác cho thuê đất, thẩm định giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất... được thực hiện tích cực theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác chuyên môn như: điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, thẩm định kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, điều chỉnh quyết định quy định diện tích tối thiểu...

- Các đơn khiếu nại, tố cáo đã giải quyết đạt 100% không có đơn tồn đọng, chưa giải quyết.

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản nói chung và công tác quản lý khai thác cát trong hồ Dầu Tiếng nói riêng đã được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, chấn chỉnh thường xuyên, từ đó đã tạo ra sự chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý khai thác hiệu quả khoáng sản phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đồng thời bảo vệ môi trường và an toàn hồ đập.

2. Khó khăn, nguyên nhân

- Một số hồ sơ của Tổ chức phải phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, thẩm định ngoài thực địa, hồ sơ phải lấy ý kiến các ngành, UBND huyện, hồ sơ phải chuyển thông tin địa chính đến cơ quan thuế,... mất nhiều thời gian chờ văn bản phúc đáp tuy nhiên thời gian lấy ý kiến này không tính vào thời gian thực hiện thủ tục hành chính dẫn đến một số hồ sơ tổ chức trả kết quả trễ so với thời gian trên phiếu hẹn.

- Để xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường như: nội dung bảo vệ môi trường trong quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường (xác định vùng bảo vệ nghiêm ngặt, vùng hạn chế phát thải và vùng khác), kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí cấp tỉnh, kế hoạch quản lý chất lượng môi trường nước mặt sông, hồ nội tỉnh; đánh giá khả năng chịu tải của môi trường nước mặt; điều tra, đánh giá chất lượng môi trường đất,... cần phải phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương để thực hiện. Tuy nhiên, hiện nay các Bộ, ngành chưa ban hành quy định về định mức kinh tế kỹ thuật hoặc đơn giá để dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trên theo qui định; do vậy, việc xây dựng dự toán kinh phí để được phê duyệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên gặp rất nhiều khó khăn thời gian thực hiện kéo dài, dẫn đến việc chậm trễ hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Một số nhiệm vụ giao cho các Sở, ngành thực hiện theo Công văn 1308/UBND-KT ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh chưa được quan tâm thực hiện.

PHẦN THỨ HAI

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. Thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao

Thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao năm 2023.

II. Về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1. Lĩnh vực đất đai

- Thực hiện nghiêm việc giải quyết đối với hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chấp thuận việc nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp của các tổ chức theo Bộ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh ban hành, đúng thời gian, thành phần hồ sơ quy định.

- Tiếp tục kiểm tra nghiệm thu kết quả đo đạc lập Trích đo chỉnh lý bản đồ địa chính thửa đất, điều tra hiện trạng sử dụng đất, cắm mốc phục vụ giải phóng mặt bằng đối với các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thẩm định giá đất cụ thể của các dự án, công trình thực hiện trên địa bàn tỉnh để bồi thường đất, tính tiền thuê đất, xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất; Tiếp tục thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh (nếu có).

- Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh về chuyển mục đích sử dụng dưới 10 ha đất trồng lúa; dưới 20 ha đất rừng đặc dụng, rừng phòng hộ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để trình HĐND tỉnh thông qua.

- Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh về chuyển mục đích sử dụng từ 10 ha đất trồng lúa trở lên; từ 20 ha đất rừng đặc dụng, rừng phòng hộ trở lên năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận. (nếu có)

- Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh về thu hồi đất để thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để trình HĐND tỉnh thông qua.

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh về danh mục hủy bỏ dự án có thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng quá 03 năm không triển khai thực hiện để trình HĐND tỉnh thông qua.

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của các huyện, thị xã, thành phố.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kết quả điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, môi trường

a. Lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản

- Tiếp tục nâng cao vai trò quản lý tài nguyên khoáng sản của các cấp nhất là cấp huyện, thành phố, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Công văn số 1984/UBND-KTN ngày 11/9/2019 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: “Địa phương nào để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép mà không phát hiện và xử lý kịp thời theo thẩm quyền thì Chủ tịch UBND cấp huyện nơi đó phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh”.

Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp số 7113/QCPH-TNMT-NN&PTNT-XD-GTVT-CT-CAT-CTT-UBND-TLDTTPH-TLTLN ngày 11/12/2017 của các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường – Nông nghiệp & Phát triển nông thôn- Xây dựng – Giao thông Vận tải – Công Thương – Công an tỉnh – Cục Thuế tỉnh – UBND huyện Tân Châu – UBND huyện Dương Minh Châu – Công ty TNHH MTV KTTL Dầu Tiếng Phước Hòa – Công ty TNHH MTV KTTL Tây Ninh về quản lý hoạt động khai thác khoáng sản cát xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2035/QĐ-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản và công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tiếp tục thực hiện Công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản: Công văn số 3400/UBND-KT ngày 05/10/2022 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2273/UBND-KT ngày 19/7/2022 về tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện Công văn số 2810/UBND-KTTC ngày 11/11/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt “Khoanh định, phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”

b. Lĩnh vực môi trường

- Chỉ tiêu về môi trường: tiếp tục duy trì tỷ lệ chất thải rắn nguy hại của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại được thu gom, xử lý đạt 100%, tăng cường kiểm tra, công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Tuyên truyền, vận động việc hạn chế sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm nhựa sử dụng một lần; khuyến khích tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

- Kiểm soát chất thải thứ cấp phát sinh, hạn chế tối đa lượng chất thải rắn phải chôn lấp; khuyến khích đồng xử lý chất thải, sử dụng chất thải làm nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu thay thế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường: Điều tra, đánh giá hiện trạng phát sinh, quản lý chất thải nguy hại, chất thải y tế và xây dựng quy chế quản lý chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (i), Kiểm soát ô nhiễm, xử lý và phục hồi môi trường tại các khu vực bị ô nhiễm POP-BVTV và chất POP công

nghiệp; các vật liệu, chất thải chứa POP-BDE, PFOS, PFOSH, HBB, HBCD, HCB, PCP (ii), Điều tra, kiểm kê, xây dựng lộ trình, kế hoạch thực hiện giảm nhẹ phát thải khí nhà kính phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu (iii), kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 (iv); Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu (v); Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường nước mặt (vi); Kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (vii); ban hành quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (viii)

- Phối hợp Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường thực hiện Nhiệm vụ: Quan trắc thành phần môi trường đất, nước, không khí trên địa bàn tỉnh năm 2023; Nhiệm vụ vận hành trạm quan trắc tự động và trung tâm điều hành ghi nhận dữ liệu năm 2023.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác nhập khẩu phế liệu trên địa bàn tỉnh. Nghiêm cấm nhập khẩu máy móc, thiết bị đã qua sử dụng đối với các ngành nghề gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các công trình bảo vệ môi trường nhằm bảo đảm các dự án đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Kiểm soát môi trường các khu vực thượng nguồn hồ Dầu Tiếng, sông Vàm Cỏ Đông và rạch Tây Ninh.

- Tăng cường công tác khảo sát, giám sát môi trường khu vực giáp biên giới Vương quốc Campuchia.

- Tô chức thanh tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp các ngành chức năng và chính quyền địa phương các cấp tăng cường phối hợp với Phòng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường trong công tác thanh kiểm tra giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo về ô nhiễm môi trường và xử lý nghiêm các cơ sở không thực hiện kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường hàng năm và các cơ sở khác vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải và kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc ký quỹ bảo vệ môi trường.

- Tiếp nhận và thẩm định báo cáo Đánh giá tác động môi trường; giấy phép môi trường; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải...,

3. Công tác CCHC, thanh tra, kiểm tra

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm lãnh đạo tập trung, thống nhất, phát huy được tính chủ động sáng tạo trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, tham gia thường xuyên các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn CCHC và KSTTHC.

- Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình khiếu nại đông người để có kế hoạch giải quyết kịp thời tại cơ sở; thực hiện nghiêm túc việc tổ chức đối thoại và tái đối thoại với công dân trong quá trình giải quyết; đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định của pháp luật; triển khai thực hiện

có hiệu quả Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10 tháng 6 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Phúc tra, xác minh, tổ chức đối thoại các vụ khiếu nại còn tồn và các vụ mới phát sinh. Tham mưu giải quyết khiếu nại theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022, phương hướng thực hiện năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- BGD Sở;
- Lưu: VT, VPS.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**